pe modul puțin personalizat al semnatarului acesteia. Ținând cont de evoluția

viitoare a publicației, scrisoarea se dorea în fond să fie un apel la unitatea

2 Citarea textelor originale o facem păstrând limba și ortografia timpului
3 „Românul”, anul I, nr. 6, din 9/22 ianuarie 1911, p. 6.
4 Ibidem.
5 Ibidem.
6 „Românul”, anul I, nr. 95, din 1/14 mai 1911, p. 4-5.
7 Ibidem, p. 5.

acela neam de oameni va birui asupra duşmanului şi a neajunsurilor proprii, care

are «politicianii» şi «literaţii» şi gazetarii cei mai distinşi, ci acel neam, care va

înţelege să cucerească şi să stăpânească, să edifice şi să direcţioneze sufletul şi

8 „Românul”, anul I, nr. 47 din 27 februarie/12 martie 1911, p. 7.
9 Ibidem.
10 „Românul”, anul I, nr. 72 din 30 martie/12 aprilie 1911, p. 1-2; nr. 73, din 31

martie/13 aprilie 1911, p. 1-2.
11 Ibidem, p. 1.
12 Ibidem.

rămânerea în urmă a educării femeii: alcoolismul, slaba alimentație, lipsa de

igienă, mortalitatea infantilă ridicată, natalitatea scăzută și „luxul risipitor în ale

îmbrăcămintei”. Apreciem că ultima dintre cauze amintite, este exagerată, nefiind

13 Ibidem.
14 Ibidem.
15 „Românul”, anul I, nr. 73, din 31 martie/13 aprilie 1911, p. 1.
16 Ibidem.
17 Ibidem, p. 2.
18 Ibidem.

articolului

ajunge la concluzia că femeia, care în mod natural se ocupă de educația copiilor,

trebuie să aibă parte la rândul ei de o „educație de seamă”
24

.

19 Ibidem.
20 Ibidem.
21 Acțiunea de strângere a fondurilor a început în anul 1909.
22 „Românul”, anul I, nr. 76, din 3/16 aprilie 1911, p. 6-7.
23 Ibidem, p. 6.
24 Ibidem, p. 7.

Încă de la primele sale apariții, „Românul” simte nevoia de a preciza care
era rolul femeii în societatea timpului. Sub semnătura lui Toma Românul, un
pseudonim desigur, în numărul din 9/22 ianuarie 1911, este publicat articolul
Rolul femeei române

27
. Potrivit acestuia, în mod natural, femeia este menită de a

fi „soție și mamă bună”. Această afirmație, ni se pare că vine în contradicție cu
intențiile exprimate de ziarul „Românul”, în privința educației ce ar trebui să o
primească femeia.

29
. Și totuși. Înțelegând evoluția

vremurilor, autorul era conștient de faptul că „Românca va trebui să urmeze
exemplul suratelor ei din Apus, dacă va vrea să trăiască cinstit”

30
, adică să devină

25 Ibidem.
26 Ibidem.
27 „Românul”, anul I, nr. 6 din 9/22 ianuarie 1911, p. 6-7.
28 Ibidem, p. 6.
29 Ibidem.
30 Ibidem.

După ce am văzut care era viziunea ziarului „Românul” despre rolul femeii

în societatea românească și necesitatea asigurării unor forme și modalități de

educare a acesteia, să urmărim în continuare unele acțiuni concrete întreprinse de

către publicația arădeană.

31 Ibidem.
32 Ibidem, p. 7.
33 „Românul”, anul I, nr. 53, din 6/19 martie 1911, p. 5.
34 Ibidem.
35 Ibidem.
36 Ibidem.
37 Ibidem.

românesc: „… la crearea sărăciei neamului nostru îşi are parte de «merit» mai

bine zis: vină-şi însăş femeia”
42

. Vina lor venea din tocmai din calitatea de

gospodine: „În orice căsnicie, în care rolul femeii nu este redus în mod silnic prin

38 „Românul”, anul I, nr. 85, din 17/30 aprilie 1911, p. 8.
39 Ibidem.
40 Ibidem.
41 „Românul”, anul I, nr. 81 din 10 /23 aprilie 1911, p. 10-11.
42 Ibidem, p. 10.

. După părerea noastră, este posibil ca anumite

realități din societatea italiană referitoare la relațiile conjugale, să fi fost

identificate și în Transilvania, indiferent de etnia cuplului.

43 Ibidem.
44 Ibidem, p. 11.
45 Ibidem.
46 Ibidem.
47 Ibidem.
48 „Românul”, anul I, nr. 249 din 13/26 noiembrie 1911, p. 10.

, pentru fabricarea în casă a săpunului parfumat
55

, rețete pentru
preparat piftie cu vin

56
, găluști de brânză

57
, pui cu pătlăgele (vinete)

58
, plăcintă cu

carne
59

, rinichi de vită sote
60

, sos spaniol
61

, biscuiți „fini”
62

, nugat
63

, șarlote
64

etc.

49 Ibidem.
50 „Românul”, anul I, nr. 63 din 18 /31 martie 1911, p. 5.
51 „Românul”, anul I, nr. 24 din 30 ianuarie/12 februarie 1911, p. 5.
52 „Românul”, anul I, nr. 5 din 8/21 ianuarie 1911, p. 10.
53 „Românul”, anul I, nr. 47 din 27 februarie/12 martie 1911, p. 7.
54 „Românul”, anul I, nr. 63, din 18 /31 martie 1911, p. 5.
55 „Românul”, anul I, nr. 24 din 30 ianuarie/12 februarie 1911, p. 5.
56 „Românul”, anul I, nr. 63, din 18 /31 martie 1911, p. 5.
57 Ibidem.
58 „Românul”, anul I, nr. 5 din 8/21 ianuarie 1911, p. 10.
59 Ibidem.
60 „Românul”, anul I, nr. 24 din 30 ianuarie/12 februarie 1911, p. 5.
61 „Românul”, anul I, nr. 47 din 27 februarie/12 martie 1911, p. 7.

Conform unui asemenea articol, în iarna anului 1911, se
preconiza că va fi la modă „blană veritabilă … La modă va fi haina de astracan
[subl. red.] cu guler de vulpe albă, întocmai ca și mantaua lungă de jder”. Mâinile

62 „Românul”, anul I, nr. 29 din 6 /19 februarie 1911, p. 8.
63 Ibidem.
64 Ibidem.
65 „Românul”, anul I, nr. 78 din 6 /19 aprilie 1911, p. 5.
66 „Românul”, anul I, nr. 53 din 6/19 martie 1911, p. 5.
67 „Românul”, anul I, nr. 35 din 13 februarie/26 martie 1911, p. 7.
68 „Românul”, anul I, nr. 260 din 27 noiembrie/10 decembrie 1911, p. 9.
69 „Românul”, anul I, nr. 99 din 6/19 mai 1911, p. 10.
70 Ibidem.
71 Ibidem.
72 „Românul”, anul I, nr. 238 din 30 octombrie/12 noiembrie 1911, p. 9.
73 Ibidem.
74 „Românul”, anul I, nr. 46 din 29 februarie/11 martie 1911, p. 8.
75 „Corso”, a fost până prin deceniul șapte a secolului XX, locul de promenadă a

conservatorism, mai cu seamă în ceea ce privește raporturile bărbat/femeie,

soț/soție. Pentru acest motiv, credem că rubrica Cronica femenină, a avut în

primul rând un scop educativ, în sensul măririi cunoștințelor practice ale femeilor

și nu a schimbării statului lor în societate.

76 „Românul”, anul I, nr. 210 din 25 septembrie/8 octombrie 1911, p. 10.
77 „Românul”, anul I, nr. 204 din 18 septembrie/1 octombrie 1911, p. 9.
78 „Românul”, anul I, nr. 222 din 9/22 octombrie 1911, p. 8-9.
79 „Românul”, anul I, nr. 233 din 23octombrie/5 noiembrie 1911, p. 9.
80 „Românul”, anul I, nr. 255 din 20 noiembrie/3 decembrie, p. 8.
81 „Românul”, anul I, nr. 29 din 6/19 februarie 1911, p. 8.
82 Ibidem, p. 6-7.
83 „Românul”, anul I, nr. 59, din 13 /26 martie 1911, p. 6.